În anul 1822, Poarta otomană a admis „restabilirea domniilor pă-
mântene” și „excluderea grecilor din funcțiile civile și ecleziastice”5. În con-
secință, la 1/13 iulie 1822 au fost numiți domni pământeni în ambele Țări
românești, dar ingerințele străine – rusă, habsburgică și otomană – au
agravat situația socio-politică a acestora.